§ 2. Nos dubia huiusmodi apostolicae declarationis oraculo decidere cupientes, cum venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium Concilii Tridentini interpretum consilio, maturam deliberatione habita, hac nostra perpetuo valitura constitutione, auctoritate apostolica, declaramus, fratres Cappuccinos esse vere fratres Minores, ac etiam (quamvis tempore sancti Francisci minime instituti fuerint, cum tamen eius regulam profiteantur, atque eorum instituta congruant tam regulae statutis¹, quam eiusdem regulae declarationibus, quae habentur in constitutione felicitis recordationis Clementis Papae V praedecessoris nostri in generali Concilio Viennensi edita, quae incipit: *Exivi de Paradiso*²) filios S. Francisci;

§ 3. Eorum praeterea constitutiones nihil continere, quod non sit regulae S. Francisci praedictae consentaneum;

§ 4. Sicque ab omnibus et singulis censi ac reputari et iudicari debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus.

§ 5. Quocirca omnibus et singulis venerabilibus fratribus patriarchis, archi-

¹ Edit. Main. erronee habet *statuti* (n. T.).

² Quae in *Bull.* hactenus non legitur (n. T.).

Causa huius constitutionis.

Cappuccini sunt vere fratres Minores sancti Francisci.

Eorumque constitutiones sunt consentaneae regulae sancti Francisci.

Clavula ubi dicitur, etc.

Executores deputantur.

CXXV.

episcopis, episcopis, ac dilectis filiis nostris et Apostolicae Sedis nunciis per praesentes mandamus, quatenus ipsi, per se, vel alium, seu alios, praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, et quoties pro parte fratrum Cappuccinorum praedictorum fuerint requisiti, solemniter publicantes, illisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra eos praemissis omnibus et singulis, iuxta praesentium continentiam et tenorem, pacifice frui et gaudere; non permittentes eos desuper a quoquam quavis auctoritate quomodolibet indebite molestari; contradictores quoslibet et rebelles ac praemissis non parentes per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo: necnon, legitimis super his habendis servatis processibus, illos sententias, censuras, et poenas praedictas incurrisse declarando; illasque iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 6. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, et auctoritate praedicta decernimus, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris die xv octobris MDCVIII pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 15 octobris 1608, pontif. an. IV.

Conceditur secundas instantias causarum militum Militiarum sancti Iacobi de Spatha, de Calatrava et de Alcantara, a rege catholico earum administratore committi posse duobus militibus dictarum Militiarum locum in consilio regio habentibus¹.

Charissimo in Christo filio nostro Philippo Hispaniarum regi catholico

Paulus Papa V.

Charissime in Christo filii noster, salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Maiestatis tuae nomine nobis nuper expositum fuit, quod aliàs maiestas tua, pro dirimendis nonnullis differentiis et controversiis inter tribunalia saecularia et consilium Ordinum Militiarum sancti Iacobi de Spatha sub sancti Augustini, ac de Calatrava et Alcantara sub Cisterciensi regulis, quarum tu perpetuus administrator apostolica auctoritate deputatus existis, super modo et forma cognoscendi et tractandi causas criminales et mixtas militum dietarum Militiarum vigentibus, statuit et ordinavit, ut de caetero causae criminales et mixtae militum quorumcumque dietarum Militiarum, qui tamquam delinquentes carceribus mancipati essent, a quibuscumque aliis iudicibus remitti deberent, nec ipsi iudices in ipsorum militum causis se intromittere possint: quodque a sententiis, per dictum consilium super huiusmodi causis criminalibus et mixtis ferendis, ad maiestatem tuam tamquam Militiarum praedictarum administratorem appellari posset: ac eadem maiestas tua causas appellationum huiusmodi in se-

Philippus rex nonnulla statuerat super modo appellandi in causis huiusmodi Militiarum, easque decidendi.

¹ Ex Regest. in Secret. Brav.

cundâ instantiâ quatuor iudicibus, quorum duo de consilio regio, et alii duo de consilio ordinum Militiarum praedictarum existerent, committeret; ab istis vero quatuor iudicibus, si partes se gravatas sentirent, illis ad maiestatem tuam tamquam administratorem dictarum Militiarum, ut praefertur, iterum appellare licitum esset; quo casu maiestas tua per se ipsam, adhibitis personis ab eâ deputandis, causas cognoscere et terminare ac sententiam per se ferendam executioni demandare quibuscumque non obstantibus omnino deberet.

Quae a Clemente VIII fuerunt approbata.

§ 2. Et subinde felicis recordationis Clemens Pâpa VIII praedecessor noster per suas in formâ Brevis litteras ordinationem praedictam quoad milites dictarum Militiarum (non tamen clericos beneficiatos, vel in sacris ordinibus constitutos, aut eos qui vulgò *Frayles* nuncupantur, quorum causas, necnon criminales et mixtas ipsorum militum, quae merae existunt ecclesiasticae, videlicet haeresis, simoniae, ac usurae, ubi agitur, an contractus sit foeneratius, vel ne, à praedictâ ordinatione exceptit) confirmavit et approbavit, ac inviolabilis firmitatis robore communivit, omnesque et singulos, tam iuris quam facti, defectus, si qui desuper intervenissent, supplevit: et nihilominus, quod causae criminales et mixtae ad milites quorumcumque Militiarum praedictarum (non tamen ad clericos beneficiatos, vel in sacris ordinibus constitutos, aut *Frayles* nuncupatos, pertinentes, nec praedictae criminales et mixtae vere ecclesiasticae, haeresis videlicet, simoniae et usurae, ubi agitur an contractus sit foeneratius) vel in primâ instantiâ per consilium dictarum Militiarum iuxta formam statutorum et stabilimentorum ipsarum Militiarum cognosci et terminari; quodque ad ipsum consilium milites Militiarum, qui tam-

quam delinquentes carceribus manciparentur, a quibuscumque aliis iudicibus remitti deberent; nec ipsi iudices in ipsorum militum causis, criminalibus et mixtis praedictis, ut supra, exceptis sese intromittere possent; quodque a sententiis, per dictum consilium super huiusmodi causis criminalibus et mixtis ferendis, ad maiestatem tuam tamquam Militiarum praedictarum administratorem appellari posset, ac eadem maiestas tua causas appellationis huiusmodi in secundâ instantiâ quatuor iudicibus, quorum duo de consilio regio et alii duo de dicto consilio ordinum Militiarum huiusmodi essent, committere; ab ipsis vero quatuor iudicibus, si partes se gravatas sentirent, illis ad maiestatem tuam tamquam administratorem dictarum Militiarum, ut praefertur, iterum appellare liceret; quo casu maiestas tua per se ipsam, adhibitis personis ab eâ deputandis, causas easdem in tertiâ et ultimâ instantiâ cognoscere et terminare, quacumque ulteriori appellatione remotâ, deberet, statuit et ordinavit, prout in dictis litteris plenius continetur¹.

§ 3. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, maiestati tuae conveniens visum fuerit, ut duo iudices per eandem maiestatem tuam, uti dictarum Militiarum administratorem, ex consilio tuo regio pro cognitione dictarum causarum in secundâ instantiâ iuxta formam praedictarum litterarum deputandi, sint etiam dictarum Militiarum milites, si in dicto consilio adfuerint; ideo dictae maiestatis tuae nomine nobis humiliter supplicatum fuit, ut desuper providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

§ 4. Nos igitur, honestis maiestatis tuae votis, quantum cum Domino possumus, benigne favorabiliter annuere cu-

¹ Huiusmodi Clementis VIII litterae hactenus, quod sciam, in *Bullario* non extant.

Idem Philippus statui petit prout in rubrica.

Concedi Paulus.

pientes, ac dictarum litterarum tenores praesentibus pro expressis abentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, quod maiestas tua tamquam dictarum Militiarum administrator (quoties causae huiusmodi in secundâ instantiâ committendae erunt quatuor iudicibus, duobus videlicet de consilio regio et duobus de consilio Militiarum praedictis)¹ ita tamen, quod, si in dicto consilio regio dictarum Militiarum extiterint, illis, simulque praedictis duobus de consilio Militiarum, et non aliis, illas committere debeat (exceptione, et litteris praedictis aliâs in suo robore permansuris), auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, decernimus, statuimus et ordinamus.

Derogat contrariis.

§ 5. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dictarum Militiarum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, firmitatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Transumptis credi iubet.

§ 6. Volumus autem, ut praesentium transumptis, manu alicuius notarîi publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur in iudicio, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae, vel ostensae.

Datum Romae apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris die v novembris MDCVIII pontificatus nostri anno iv.

Dat. die 5 novembris 1608, pontif. an. iv.

¹ Ad syntaxis complementum heic aliqua addenda forent, ex. g., *id quidem faciat, ita tamen*, etc. (H. T.)

Missio ad Maronitas Iubilaeo admonentur, ut zelosum probumque eligant patriarcham, et in fide erga Sedem Apostolicam perseverent¹.

Paulus Episcopus
servus servorum Dei

Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis, nec non dilectis filiis clero et populo Maronitarum.

Benedictus Deus Pater Domini nostri Iesu Christi, qui secundum magnam misericordiam suam in diluvio aquarum multarum, variorum schismatum, scilicet, et haeresum, impiarumque perversitatum, quae iamdiu orientem inundaverunt, et pene universum obrutum miserabiliter tenent, illas ad vos approximare non permisit, sed singulari clementiae suo dono in catholicae fidei veritate, et in Romanae Sedis unitate, tot saeculis vos conservare dignatus est. Quapropter fides vestra annunciat in universo mundo, celebratur in mundi totius ecclesiarum matre et magistrâ Romanâ Ecclesiâ, beati Petri merito, Domini voce consecratâ, cuius vos divinum agnoscentes super omnes Ecclesias primatum, debitum Christo honorem impenditis, qui ex universo hominum genere unum Petrum elegit, quem universarum gentium vocationi, et omnibus apostolis, cunctique gregis sui non solum oculis sed regendis etiam praeficeret pastoribus. Gaudete igitur in Domino semper, gaudete, inquam, gaudeamus omnes de tanto Domini dono, et gratias agentes Deo, confiteamur Domino, quoniam bonus, quoniam in saeculum misericordia eius; dicat nunc populus Maronitarum, quoniam in saeculum misericordia eius.

Maronitas constanter uniti cum S. R. E. haeresisque ex-
partes.

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

Sergius Archiepiscopus Damascenus ad Pontificem legatum a patriarcha

§ 1. Quod sane gaudium renovavit et auxilium magnopere in nobis gratissimum adventus venerabilis fratris Sergii Damasceni archiepiscopi Maronitarum, unā cum dilectis filiis Elia et Georgio presbyteris monachis Ordinis sancti Antonii ac Iosepho clerico, ad Apostolatū nostrum, ad praestandum humilitati nostrae et B. Petri Sedi obedientiam et de aliis gravibus Ecclesiae vestrae negociis, missi: sed gaudium nostrum, sicut divinae dignationis voluntas fuit, ne plenum esset, factum est gravi nuncio et inexpectato obitus bonae memoriae Petri patriarchae vestri Maronitarum Antiocheni, qui pro sua pastoralis sollicitudine, catholicae religionis zelo, et in Apostolicam Sedem sincerā devotione, Sergium archiepiscopum suum fratrem germanum misit: quo tanto pastore orbatos sane ut vos merito dolere non dubitamus, ita nos iusto vobiscum dolore compatimur.

Qui cum obierit, ut alium eligant monentur.

§ 2. Verum, quando ille, divinā disponente clementia, cursum consummavit, et ad coronam iustitiae accipiendam decessit, reliquum est, ut, pro vestra fraternā ac filiali pietate, sacrificia, orationes et elemosynas, pro illo Deo offeratis, ut, si quid ex culpis per humanam fragilitatem in vitā contractis purgandum illi restat, propitiationibus vestris iuventur, aut gratiarum actionis loco pia huiusmodi opera Deus suscipiat, si ad aeternae pacis beatitudinem per abundantiam gratiae Christi pervenire promeruit. Illud autem (vobis illis loquimur, ad quos electio novi patriarchae spectat) illudque cordi esse, illud vos diligentissime curare et a Domino instanter petere desideramus, et, ut re ipsā efficiatis, pro pastoralis officii debito enixe hortamur, ut Petro successorem dignum, ac tanto oneri gerendo aptum eligatis. Videte, ne caro et sanguis revelet vobis, quis ad ministerium curae pastoralis huius-

modi promovendus sit: sed omnes parvulos vestros, hoc est omnia carnalia desideria, ad petram angularem Christum Iesum Dominum nostrum allidentes, in sinceritate et rectitudine spiritus, zelum domus Dei solius sequentes, virum eligite prudentem in primis et humilem, fidei chatholicae ardore conspicuum, qui, cum opus fuerit, possit murum se opponere pro domo Israel, et paratus sit obedire magis Deo quam hominibus, quique evangelicam doctrinam, ritus Ecclesiae, ac sacrorum canonum decreta docendo munus suum adimplere recte valeat, et gregem sibi commissum verbo et exemplo pascere et ad vitam deducere sempernam.

§ 3. Caeterum, quoniam ob Petri patriarchae transitum, ea, quae a nobis et Apostolicā Sede postulabat, indugere non licuit, fraternitates ac dilectiones vestras scire volumus, humilitatem nostram et Apostolicam Sedem vos ac nationem vestram unice in Domino diligere, et memoriam vestri nos facere in orationibus nostris, vos beatis Apostolis commendantes, ut eripiant suā intercessionem e tribulationibus, quibus circumdati estis; nec decrimus unquam vestram in eadem Sedem antiquam constantemque devotionem paternis officiis et gratiis, quantum in Domino concedetur, libentissime prosequi. Interim, quod etiam ab eodem Sergio archiepiscopo petatum fuit, ex parte omnipotentis Dei, Patris ac Filii et Spiritus Sancti, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius, vobis omnibus et singulis apostolicam nostram benedictionem impertimur.

§ 4. Mittimus etiam ad fraternitates et dilectiones vestras iubilaeum universale, superioribus diebus, pro praesentibus Ecclesiae necessitatibus, a nobis indictum, hortamurque vos, ut devote tantum Ecclesiae thesaurum accipiatis,

Apostolica benedictio eis conceditur.

Et iubilaeum.

nostramque humilitatem, et Ecclesiam Dei, orationibus vestris iuvare procuretis. Deditimus praeterea Sergio archiepiscopo nonnullas alias indulgentias pro certis Ecclesiis vestris, quibus, suis temporibus, frui ad animarum vestrarum salutem et in Christo quiescentium refrigerium possitis.

Et ad patientiam et constantiam adhortatur.

§ 5. Restat, ut fraternitates et dilectiones vestras hortemur ad patienter pro Christo ferendas pressuras: breves dies sunt, et adhuc pusillum et non erit peccator, sustinentesque Dominum haereditate possidebunt terram illam viventium, ubi gloria et honor omni operanti bonum in saecula saeculorum.

Datum Romae apud sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicae millesimo sexcentesimo octavo, iv kalendas decembris, pontificatus nostri anno iv.

Dat. die 28 novembris 1608, pontif. an. iv.

CXXVII.

Admonetur Hispaniarum rex, ut decem millia ducatorum auri de Camerā, ex elemosynis, quae causā et occasione indulgentiarum et gratiarum Cruciatæ erogabuntur in regnis Portugalliae, fabricae basilicae Principis Apostolorum de Urbe quotannis solvi curet.

Charissimo in Christo filio nostro Philippo Portugalliae et Algarbiorum regi catholico

Paulus Papa V.

Charissime in Christo fili noster, salutem et apostolicam benedictionem.

Ad triennium Paulus prorogaverat indulgentias cruciatas pro incolis re-

§ 1. Hodie per alias nostras in simili formā Brevis expeditas litteras², iustis et gravibus causis adducti (vice et loco in-

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

² Quas non recensuit Cocquelines (n. r.).

indulgentiarum et gratiarum clarae memoriae Philippo Portugalliae et Algarbiorum regi catholico genitori tuo, et omnibus in regnis praedictis consistentibus et ad illa declinantibus, per felicis recordationis Gregorium XIII, Clementem VIII, Romanos Pontifices praedecessores nostros, et postremo per nos ad triennium concessarum, extensarum, et saepius prorogatarum), maiestati tuae, et omnibus christifidelibus in praedictis Portugalliae et Algarbiorum regnis, ac eorundem regnorum insulis, Indiis Orientalibus, et ultramarinis conquisitis terris, et locis dominio temporali praedictorum regnorum subiectis commorantibus et ad illa declinantibus, ac eorundem regnorum subditis in dictis Indiis in alieno dominio mercimonii causā, non tamen animo in alieno dominio huiusmodi permanendi, degentibus, indulgentias et gratias illas spirituales et temporales ad sexennium publicandas et duraturas praedicto Philippo genitori tuo ac omnibus et singulis christifidelibus in regnis et dominiis Hispaniarum, et illis adiacentibus, nec non Sardiniae, insulis consistentibus et ad illa declinantibus, qui certa munera adimplevissent, a diversis Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, et postremo a nobis concessas et prorogatas ad triennium proximum concessimus et indulsumus, prout in dictis litteris plenius continetur.

§ 2. Ut autem fabrica basilicae Principis Apostolorum de Urbe, quae in eiusdem Apostoli honorem iam multis annis ingentibus sumptibus extruitur, fidelium elemosynis adiuvetur, volumus, et apostolicā auctoritate, tenore praesentium, decernimus, ut ex elemosynis, quae causā et occasione dictarum indulgentiarum et gratiarum erogabuntur, decem millia ducatorum auri de Camerā quotannis, a datā praesentis incipiendis, eidem

gnorum Portugalliae et Algarbiorum.

Statuit ex elemosynis colligendis decem millia ducatorum quotannis fabricae sancti Petri de Urbe solvi.

fabricae impertiri, et pro eâ venerabili fratri Decio archiepiscopo Dâmascono moderno et pro tempore existenti nostro et Apostolicae Sedis apud maiestatem tuam in regnis Hispaniarum nuncio solvi omnino debeant.

Derogat obstantibus.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die ix decembris MDCVIII, pontificatus nostri anno iv.

Dat. die 9 decembris 1608, an. pontif. iv.

CXXVIII.

Angamalensis ecclesia in archiepiscopatum restituitur¹.

Paulus episcopus
servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Romanus Pontifex, aequi bonique supremus assertor, ea, quae per alios Romanos Pontifices praedecessores suos circa certarum civitatum et ecclesiarum statum provide disposita et ordinata credebantur, ut civitatum tranquillitati, necnon ecclesiarum ipsarum honori et decori consulatur, ac scandalorum, animarumque periculis occurratur, successu temporis in pristinum statum reponere, et ex potestate sibi divinitus tradita desuper opportune providere consuevit, prout personarum, temporum et locorum qualitatibus debite pensatis, conspicit in Domino salubriter expedire.

Clemens VIII ecclesiam Angamalensem ad episcopatum redegit et archiepiscopo Goano subiecit.

§ 1. Alias siquidem felicitis recordationis Clemens Papa VIII praedecessor noster certis tunc causis adductus, in ecclesiam Angamalensem (quae in remotis, et inter gentiles et schismaticos, et alios

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

errorum sectatores existit, et cui venerabilis frater noster Franciscus episcopus Angamalensis ad praesens praesse dignoscitur) suffraganeis tunc carente, et certo modo pastoris solatio destituta, nomen et titulum archiepiscopi ac metropolitanae ecclesiae, necnon sedem, dignitatem, superioritatem, prae eminentiam archiepiscopales, universumque ius metropoliticum per quasdam suas litteras perpetuo suppressit et extinxit, ipsamque ecclesiam ad statum simplicis cathedralis ecclesiae¹ pro uno episcopo futuro suffraganeo pro tempore existenti archiepiscopo Goano metropolitico iure etiam perpetuo subiecit, prout in dictis litteris plenius continetur².